
    
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              n. 103 in data 30.11.2020  
 

 
OGGETTO: ASSISTENZA E AGGIORNAMENTO DEGLI APPLICATIVI GESTIONALI IN DOTAZIONE AI COMUNI ADE-
RENTI AL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA “SISTEMI INFORMATIVI” E ALLA COMUNITÀ MONTANA – PER IL 
BIENNIO 2021/2022  - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016 INTEGRATO DALLE DISPOSIZIONI EX ART. 1, C. 2, LETT 
B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – CIG  8535996EB9 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che:  

- con decreto presidenziale n. 11/n del 01.10.2019, in attuazione della deliberazione di G.E. n. 2/23 del 24.09.2019 è stato 
nominato responsabile dell’area amministrativa della Comunità Montana;  

- con delibera di G.E. n. 2/7 del 03.03.2020 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2020/2022; 
Rilevato che con determina del Segretario n. 96 del 03.11.2020 è stato determinato:  
- di disporre e autorizzare ai sensi dell’art. 1, c. 516, della L. 208/2015, l’acquisizione del servizio di assistenza e aggiorna-
mento degli applicativi gestionali in dotazione ai Comuni aderenti al servizio “Sistemi informativi” e alla Comunità Montana, 
fuori dagli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip o di altri soggetti aggregatori, in quanto non è disponibile alcuna 
convenzione; 
- di avviare le procedure di affidamento biennale del servizio in argomento mediante l’utilizzo della piattaforma regionale di 
Sintel; 
-  di comunicare il provvedimento autorizzatorio all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) all’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID) ai sensi dell’art. 1, c. 516 della L. 208/2015, poiché il bene non risulta disponibile negli strumenti di acquisto e di nego-
ziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori; 
Dato atto che, a seguito di un confronto con le Amministrazioni aderenti al servizio in argomento, n. 16 Enti (Algua, Bracca, 
Cornalba, Costa Serina, Foppolo, Lenna, Mezzoldo, Olmo al Brembo, Piazza Brembana, Piazzatorre, Piazzolo, Roncobello, 
Ubiale Clanezzo, Valleve, Valnegra e la Comunità Montana) hanno manifestato la propria volontà a mantenere  gli applicativi 
gestionali APKAPPA Sici attualmente in dotazione, n. 6 Comuni (Camerata Cornello, Carona, Dossena, Isola di Fondra, Seri-
na, Taleggio) hanno optato per il passaggio all’applicativo gestionale Hypersic versione web di APKAPPA, e n. 9 (Averara, 
Blello, Cassiglio, Cusio, Moio De’ Calvi, Ornica, San Pellegrino Terme, Santa Brigida, Valtorta) per il passaggio ad altra SH; 
Preso atto della relazione riservata, a firma del Responsabile dell’area amministrativa, registrata a protocollo dell’Ente con il n. 
10753/6/7 del 10.11.2020 e depositata agli atti, con la quale è stata formulata un’analisi complessiva della situazione e dalla 
quale si evince che, per le ragioni elencate nella stessa, si rende necessario procedere con l’indizione della procedura nego-
ziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, con la Soc. APKAPPA di 
Reggio Emilia già fornitore dei sw applicativi in dotazione a n. 22 Enti (di cui n. 16 applicativo SICI, e  n. 6 interessati al pas-
saggio alla versione web Hypersic), per l’acquisizione del servizio oggetto della presente;  
Visti: 

- le Linee Guida n. 8, denominate “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”,  approvate dall’ANAC con determinazione n. 950 del 13.09.2017; 

- le valutazioni ed indicazioni ricevute dai comuni aderenti;    
- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Ritenuto conseguentemente necessario procedere all’indizione della procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando 
di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, integrato dalle disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del d.l. n. 
76/2020 convertito con legge n. 120/2020,  per il servizio di assistenza e aggiornamento degli applicativi gestionali per il 
biennio 2021/2022, per gli Enti interessati, mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, con la Soc. APKAPPA srl;   
Vista la lettera di invito, allegato sub 1, ed i relativi allegati, che contengono gli elementi necessari per la formulazione 
dell’offerta; 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:  
- il fine è quello di garantire l’assistenza informatica per assicurare la buona funzionalità dell’azione amministrativa;  
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’assistenza/manutenzione degli applicativi gestionali in dotazione ai  Comuni ade-
renti al servizio “Sistemi informativi” e alla Comunità Montana;   
- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, integrato dalle disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del D.l. n. 76/2020 convertito con 
legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  
- l’importo a base d’asta è stimato € 140.000,00 + IVA, così suddiviso: 

a) € 127.870,00, biennio 2021/2022: canone assistenza APKAPPA SICI e Hypersic per i 22 Enti, compresa la Comunità 
Montana: 

b) € 12.130,00, anno 2021: 50% del canone annuo riferito agli applicativi SICI in dotazione, a fronte dell’adeguamento e 
manutenzione con aggiornamenti erogabili fino al 31.12.2021, per n. 9 Comuni interessati al passaggio agli applicativi gestio-
nali di altra SH. Il restante 50% del canone verrà calcolato a consuntivo, decurtando i mesi di assistenza non usufruiti, a se-
guito del definitivo passaggio ad altro applicativo;  
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito;  
Preso atto che il servizio in argomento è stato inserito, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nel programma biennale delle 
forniture e servizi 2020/2021, approvato contestualmente al Documento unico di programmazione con delibera assembleare 
n. 26 del 29.11.2019; 
Dato atto che la spesa trova copertura mediante entrate finalizzate certe, e precisamente dalla  quota parte dei comuni ade-
renti al servizio “Sistemi Informativi” in base all’art. 7, c. 2.1 lett.a) della convenzione, rinnovata con delibera di G.E. n. 4/34 
del 15.11.2016;  

 



 
DETERMINA 

 
1) di procedere ad indire procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

b) del D.lgs n. 50/2016, integrato dalle disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del D.L. n. 76/2020 convertito  con  Legge n. 
120/2020, con la Soc. APKAPPA srl per l’affidamento dell’assistenza degli applicativi gestionali Sici e Hypersic per i 30 
Comuni aderenti al servizio “Sistemi Informativi” (di cui 9 interessati al passaggio ad altra SH per assistenza Sici anno 
2021) e per la Comunità Montana, per il periodo biennio 2021/2022, mediante l’utilizzo della piattaforma regionale di 
Sintel, per una base d’asta pari a € 140.000,00 + IVA; 

2) di approvare la lettera di invito allegato sub 1 alla presente, completa di allegati;  
3) di dare atto che la spesa complessiva trova copertura sul capitolo 10321 dei bilanci 2020 e 2021:  

Missione Programma Capitolo  
Piano dei Conti 
D.lgs. 118/2011 

Descrizione Anno Importo  

1 8 10321 01.03.02.99.999 
SISTEMI INFORMATIVI 

STATISTICA 
2021 € 92.799,30  

1 8 10321 01.03.02.99.999 
SISTEMI INFORMATIVI 

STATISTICA 
2022 € 78.000,70  

e che l’impegno di spesa verrà formalizzato a seguito di aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto; 
4)   di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità  dell’obbligazione 

giuridica perfezionata con il presente atto; 
5)   di fissare la scadenza per la presentazione delle offerte, tramite la piattaforma Sintel, per il giorno 11 dicembre alle ore 

10.00;  
6) Di dare atto che alla pubblicazione della presente si provvederà in data 12 dicembre p.v., al termine della presentazione 

delle offerte; 
7)   di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre:  

- il fine è quello di garantire l’assistenza informatica per assicurare la buona funzionalità dell’azione amministrativa;  
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’assistenza/manutenzione degli applicativi gestionali in dotazione ai  Co-muni 
aderenti al servizio “Sistemi informativi” e alla Comunità Montana;   
- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, integrato dalle disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del D.l. n. 76/2020 convertito con 
legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  
- l’importo a base d’asta è stimato € 140.000,00 + IVA, così suddiviso: 
a) € 127.870,00 + IVA, per il biennio 2021/2022: canone assistenza APKAPPA SICI e Hypersic per i 22 Enti (compresa la 
Comunità Montana): 
b) € 12.130,00 + IVA, per l’anno 2021: 50% del canone annuo riferito agli applicativi SICI in dotazione a fronte 
dell’adeguamento e manutenzione con aggiornamenti erogabili fino al 31.12.2021, per n. 9 Comuni interessati al passag-
gio agli applicativi gestionali di altra SH. Il restante 50% del canone verrà calcolato a consuntivo, decurtando i mesi di as-
sistenza non usufruiti, a seguito del definitivo passaggio ad altro applicativo;  
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito; 

8)  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  il Responsabile 
dell’area amministrativa  Dott. Regazzoni Omar; 

9) di dare atto che la presente proposta di disposizione viene  inserita nel fascicolo delle proposte di disposizioni        tenuto 
presso il  Servizio.  

10) di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene trasmessa  in copia al  Responsabile del procedimento;  

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 12.12.2020; 

- viene  inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio.   
 
Piazza Brembana,  30.11.2020 
                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA   
                                                                                                                                           Regazzoni Dott. Omar 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-11-30T12:23:53+0100
	Approvo il documento




